№ 1-166/2025 (1-635/2024;) 66RS0051-01-2024-003537-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Серов 

Свердловской области «05» марта 2025 года 

Серовский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего Богородской Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Тренихиной А.А., с участием государственных обвинителей Антоновой А.Л., Фота Я.А., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвоката Петрусенко В.А., адвоката Михалева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-166/2025 (1-635/2024;) в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Серовским районным судом по ч.1 ст. 30 п. «г» ч.3 ст. 228.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы со штрафом 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; 

- ДД.ММ.ГГГГ Серовским районным судом по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Серовского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год,

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Серовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.112 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>1, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в отношении которой ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, судимостей не имеющей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили три тайных хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 до 17:10 у ФИО1 находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», испытывающего материальные затруднения, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, в связи, с чем ФИО1 предложил своей супруге ФИО2 совершить хищение товарно-материальных ценностей, намереваясь в дальнейшем похищенное имущество совместно использовать в личных целях. На преступное предложение ФИО1 совершить совместное тайное хищение чужого имущества ФИО2 дала свое согласие. При этом ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли при совершении кражи, согласно которых, ФИО1 зайдет в магазин «Пятерочка» с коляской, чтобы не привлекать внимание продавцов и похищенный товар будет складывать в коляску, при этом ФИО2 должна следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО1, обеспечивая тем самым тайность совершаемого ими преступления, а также ФИО2 возьмет корзину для продуктов, будет складывать похищенные продукты в корзину, после чего переложит их в коляску, для дальнейшего хищения, с которой ФИО1 будет передвигаться по магазину, при этом ФИО1 также будет следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО2, обеспечивая тем самым тайность совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:10 до 17:20 во исполнение задуманного ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, с корыстной целью, направленной на совместное тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», с целью его дальнейшего использования в личных целях, зашли в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> «а». ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, находясь в торговом зале, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили: бутылку подсолнечного масла «Альтеро» стоимостью 139 руб. 99 коп., бедро «Ситно» массой 0, 551 гр., стоимостью 469 руб.99 коп., за 1 кг., на сумму 258 руб.96 коп., колбасу «Салями» 1 шт., на сумму 196 руб.99 коп., колбасу «Краковскую»2 шт., стоимостью за 1 шт., 129 руб. 99 коп, на общую сумму 259 руб. 98 коп. зубную пасту «SENSOD» 1 шт., стоимостью 369 руб. 99 коп., 1 банку сметаны «Ирбитской» стоимостью 64 руб. 99 коп., а всего ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору похитили товаров на общую сумму 1 290 руб. 90 коп., принадлежащего ООО «Агроторг». При этом вышеуказанный похищенный товар ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенных ролей, совместно складывали в привезенную с собой коляску, для обеспечения тайности хищения, а также следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления продавцов или покупателей предупредить об опасности, обеспечивая тем самым тайность хищения. С похищенным ФИО1 и ФИО2 из торгового зала магазина вышли и с места преступления скрылись, тем самым похищенным распорядились совместно по-своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2 – кражи, группой лиц по предварительному сговору, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1 290 руб. 90 коп.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:10 до 16:20 у ФИО1 находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», испытывающего материальные затруднения, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, в связи, с чем ФИО1 предложил своей супруге ФИО2 совершить хищение товарно-материальных ценностей, намереваясь в дальнейшем похищенное имущество совместно использовать в личных целях. На преступное предложение ФИО1 совершить совместное тайное хищение чужого имущества ФИО2 дала свое согласие. При этом, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли при совершении кражи, согласно которых, ФИО1 зайдет в магазин «Пятерочка» с коляской, чтобы не привлекать внимание продавцов и похищенный товар будет складывать в коляску, при этом ФИО2 должна следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО1, обеспечивая тем самым тайность совершаемого ими преступления, а также ФИО2 возьмет корзину для продуктов, будет складывать похищенные продукты в корзину, после чего переложит их в коляску, для дальнейшего хищения, с которой ФИО1 будет передвигаться по магазину, при этом ФИО1 также будет следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО2, обеспечивая тем самым тайность совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:20 до 16:35 во исполнение задуманного ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, с корыстной целью, направленной на совместное тайное хищение товаро-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», с целью его дальнейшего использования в личных целях, зашли в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> «а». ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, находясь в торговом зале, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили: зубные щетки «COLG» зиг-заг в упаковке 4 шт, стоимостью 299 руб. 99 коп., мужской шампунь «CLEAR VITA» стоимостью 439 руб. 99 коп., женский шампунь «Шаума» стоимостью 279 руб. 99 коп., средство для стирки «ARIEL» стоимостью 499 руб. 99 коп., банку кофе «MONARCH» стоимостью 479 руб. 99 коп., карбонад «Рестория», стоимостью 393 руб. 29 коп., корейка «Тендер» стоимостью 281 руб.74 коп., профитроли со сливками стоимостью 242 руб.99 коп., а всего ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору похитили товаров на общую сумму 2 917 руб.97 коп., принадлежащего ООО «Агроторг». При этом вышеуказанный похищенный товар ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенных ролей, совместно складывали в привезенную с собой коляску для обеспечения тайности хищения, а также следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления продавцов или покупателей предупредить об опасности, обеспечивая тем самым тайность хищения. С похищенным ФИО1 и ФИО2 из торгового зала магазина вышли и с места преступления скрылись, тем самым похищенным распорядились совместно по-своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2 – кражи, группой лиц по предварительному сговору, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 2 917 руб. 97 коп.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 до 17:05 у ФИО1 находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», испытывающего материальные затруднения, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, в связи с чем, ФИО1 предложил своей супруге ФИО2 совершить хищение товарно-материальных ценностей, намереваясь в дальнейшем похищенное имущество совместно использовать в личных целях. На преступное предложение ФИО1 совершить совместное тайное хищение чужого имущества ФИО2 дала свое согласие. При этом, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли при совершении кражи, согласно которых ФИО1 зайдет в магазин «Пятерочка» с коляской, чтобы не привлекать внимание продавцов и похищенный товар будет складывать в коляску, при этом ФИО2, должна следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО1, обеспечивая тем самым тайность совершаемого ими преступления, а также ФИО2 возьмет корзину для продуктов, будет складывать похищенные продукты в корзину, после чего переложит их в коляску, для дальнейшего хищения, с которой ФИО1 будет передвигаться по магазину, при этом ФИО1 также будет следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО2, обеспечивая тем самым тайность совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:05 до 17:15 во исполнение задуманного ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, с корыстной целью, направленной на совместное тайное хищение товаро-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», с целью его дальнейшего использования в личных целях, зашли в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> «а». ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, находясь в торговом зале, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили: молоко «Село зеленое» стоимостью 174 руб. 99 коп., буженину «Мираторг» стоимостью 541 руб.61 коп., мясо карбонад «Рестория» -2 шт., стоимостью за 1 штуку 379 руб., 99 коп., на общую сумму 819 руб.26 коп., 3 куска сыра «Брест-Литовск» стоимостью за 1 кусок 236 руб.99 коп., на общую сумму 710 руб., 97 коп., весовые конфеты 3 видов «MILKY WAY» 138 гр., стоимостью за 1 кг. 699 руб. 99 коп, на сумму 96 руб.60 коп., батончики «SNICKERS» стоимостью за 1 кг.699 руб. 99 коп, на сумму 204 руб.40 коп., шоколадные конфеты «KIDS MILK» стоимостью за 1 кг.699 руб. 99 коп, на сумму 71 руб.40 коп., дезодорант «АКС анархия для мужчин», стоимостью за одну штук 379 руб. 99 коп., на общую сумму 759 руб. 98 коп., шампунь «CLEAR VITA ABE», стоимостью 439 руб. 99 коп., а всего ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору похитили товаров на общую сумму 3 819 руб. 20 коп., принадлежащего ООО «Агроторг». При этом вышеуказанный похищенный товар ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенных ролей, совместно складывали в привезенную с собой коляску для обеспечения тайности хищения, а также следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления продавцов или покупателей предупредить об опасности, обеспечивая тем самым тайность хищения. С похищенным ФИО1 и ФИО2 из торгового зала магазина вышли и с места преступления скрылись, тем самым похищенным распорядились совместно по-своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2 – кражи, группой лиц по предварительному сговору, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 3 819 руб. 20 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания, данные на стадии предварительного расследования, были оглашены, согласно которым он зарегистрирован по адресу 

<

адрес>, ул. 4-ой пятилетки, 11-2, но проживает по адресу 

<

адрес> «а»-13, совместно с супругой ФИО2 и 4-мя несовершеннолетними детьми. В конце октября 2024 они с супругой стали испытывать финансовые трудности, так как, у них не было денежных средств и занять им было негде, а продукты питания закончились, они с супругой решили пойти в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу 

<

адрес> «а» и похитить продукты питания. Они договорились, о том, что, будут находиться рядом, прикрывая друга, на тот случай, если, кто-то из продавцов или покупателей заметят их действия, то они должны будут предупредить друг друга. Также они договорились брать товар совместно, чтобы в дальнейшем распорядиться им по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ около 17.10 часов они с супругой пришли в магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> «а», чтобы похитить товар, а именно продукты питания и средства личной гигиены, так же они с собой взяли ребенка в коляске, чтобы туда складывать похищенные продукты и не вызвать подозрения у сотрудников магазина. Зайдя в магазин, супруга взяла корзину для товара и пошла в торговый зал, где стала брать товар, он корзину брать не стал, шел с коляской по торговому залу. Проходя по торговому залу, он взял бутылку подсолнечного масло и нес его в руке, зайдя за прилавок с овощами, он убрал масло в коляску, супруга в это время шла рядом и следила за обстановкой. После этого они подошли к холодильнику с колбасной продукцией, где супруга взяла колбасу и бедра, а он взял 2 палки копченой колбасы, огляделся, чтобы его действий ни кто не видел и спрятал её в коляску, супруга также спрятала похищенные мясные продукты в коляску. При этом он все время следил за обстановкой, чтобы никто не видел, как они похищают продукты. Проходя далее по торговому залу, он подошел к прилавку с бытовой химией, где взял зубную пасту и, отойдя от прилавка с бытовой химией к прилавку с кофе он спрятал её в коляску, супруга в это время ходила в молочном отделе, где взяла молочные продукты, подошла к нему и спрятала сметану в коляску с ребенком. Также у супруги в корзине были и другие продукты, с которыми та подошла на кассу, но оплачивать их не стала, сказала продавцу, что забыла банковскую карту дома. Когда он похищал продукты питания, он осознавал, что совершает кражу продуктов питания и средств личной гигиены вместе с супругой, но совершил, так как они нуждались в них. Он в этот момент, пока супруга стояла на кассе, вышел из магазина с похищенными продуктами, при этом его никто не окрикивал и не останавливал. Придя домой с супругой, они употребили продукты питания. Свою вину в совершении кражи продуктов питания и бытовой химии ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ около 16.20 часов они с супругой ФИО2, снова пошли в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу 

<

адрес> «а», чтобы совершить хищение товара, так как за день до этого они уже похитили там товар и остались незамеченными. Для этого они также взяли с собой коляску с ребенком, чтобы складывать туда похищенный товар. Они договорились, о том, что, будут находиться рядом, прикрывая друга, на тот случай, если, кто-то из продавцов или покупателей заметят их действия, то они должны будут предупредить друг друга. Также они договорились брать товар совместно, чтобы в дальнейшем распорядиться им по своему усмотрению. Зайдя в магазин, супруга взяла корзину для товара и пошла в торговый зал, где стала брать товар, он корзину брать не стал, решил похищенный товар сразу складывать в коляску с ребенком. Супруга прошла в колбасный отдел, где положила в корзину карбонад и корейку, он в это время стоял возле прилавка с крупами и ждал её, взяв мяснует продукцию, супруга подошла к нему и спрятала её в коляску. Затем он зашел в отдел кофе и чая, где взял банку кофе и пошел с ней в молочный отдел, где спрятал в коляску похищенное кофе. В это время к нему присоединилась супруга и, находясь в этом же отделе спрятала в коляску кусок корейки. При этом он все время следил за обстановкой, чтобы ни кто не видел, как они похищают продукты. После этого, супруга подошла к холодильнику взяла профитроли, он в этот момент прошел к стеллажам с бытовой химией, где взял, шампунь мужской и женский, средство для стирки и упаковку зубных щеток, все это он также убрал в коляску. В это время к нему подошла супруга, передала ему упаковку профитролей, после чего он спрятал их в коляску. Также у супруги в корзине были и другие продукты, с которыми та пошла на кассу, но оплачивать их не стала, сказала продавцу, что забыла банковскую карту дома. Когда он похищал продукты питания, он осознавал, что совершает кражу продуктов питания и средств личной гигиены вместе с супругой, но совершил, так как они нуждались в них. Он в этот момент, пока супруга стояла на кассе, вышел из магазина с похищенными продуктами, при этом его ни кто не окрикивал и не останавливал. Придя домой они супругой, выложили продукты и средства личной гигиены. Более возвращать в магазин и похищать товар они не планировали. Свою вину в совершении кражи продуктов питания и бытовой химии ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ около 17.05 часов они с супругой ФИО2, находились дома, решили снова сходить в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу 

<

адрес> «а», чтобы совершить хищение товара, так как полчаса назад они уже были в этом магазине и совершили хищение товара. Для этого они также взяли с собой коляску с ребенком, чтобы складывать туда похищенный товар. Они договорились, о том, что, будут находиться рядом, прикрывая друга, на тот случай, если, кто-то из продавцов или покупателей заметят их действия, то они должны будут предупредить друг друга. Также они договорились брать товар совместно, чтобы в дальнейшем распорядиться им по своему усмотрению. Зайдя в магазин, они прошли в торговый зал, где стали брать товар, он корзину брать не стал, супруга в этот раз также корзину не брала. Похищенный товар он сразу решил складывать в коляску с ребенком. Он зашел в молочный отдел, где взял бутылку молока и убрал её в коляску, в это время к нему подошла супруга и спрятала в коляску кусок буженины. После этого супруга пошла в кондитерский отдел, а он решил, похитил еще 3 куска сыра, также спрятав их в коляску, когда он прятал похищенный сыр, к нему подошла супруга и передала пакет с конфетами, которые он также спрятал в коляску. Затем он отправился в отдел бытовой химии, где похитил мужской шампунь и мужской дезодорант, спрятав их в коляску. Походив еще не много по магазину он зашел в отдел охлажденной продукции, где похитил 2 куска мяса, которые передал супруге, так как та стояла с коляской, чтобы та спрятала похищенное мясо в коляску. Когда он похищал продукты питания, он осознавал, что совершает кражу продуктов питания и средств личной гигиены вместе с супругой, но совершил, так как они нуждались в них. Он в этот момент, пока супруга стояла на кассе, вышел из магазина с похищенными продуктами, при этом его ни кто не окрикивал и не останавливал. Придя домой они супругой, выложили продукты и средства личной гигиены. Свою вину в совершении кражи продуктов питания и бытовой химии ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», признает полностью, в содеянном раскаивается. С объемом предъявленного обвинения и оценкой имущества он согласен.(том 1 л.д. 196-201).

Подсудимый ФИО1 подтвердил вышеназванные показания.Суд, оценивая данные показания, кладет их в основу приговора, признавая достоверными, полученными в соответствии с нормами закона.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, ее показания, данные на стадии предварительного расследования, были оглашены, согласно которым она зарегистрирована по адресу 

<

адрес>, ул. 4-ой пятилетки, 23-1, но проживает по адресу 

<

адрес> «а»-13, совместно с супругом ФИО1 и 4-мя несовершеннолетними детьми. В конце октября 2024 г., они с супругом стали испытывать финансовые трудности, так как, у них не было денежных средств и занят им было негде, а продукты питания закончились, то они с супругом решили пойти в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу 

<

адрес> «а» и похитить продукты питания. Они договорились, о том, что, будут находиться рядом, прикрывая друга, на тот случай, если, кто-то из продавцов или покупателей заметят их действия, то они должны будут предупредить друг друга. Также они договорились брать товар совместно, чтобы в дальнейшем распорядиться им по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ около 17.10 часов они с супругом пришли в магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> «а», чтобы похитить товар, а именно продукты питания и средства личной гигиены, так же они с собой взяли ребенка в коляске, чтобы туда складывать похищенные продукты и не вызвать подозрения у сотрудников магазина. Зайдя в магазин, она взяла корзину для товара и пошла в торговый зал, где стала брать товар, супруг, шел с коляской по торговому залу. Проходя по торговому залу, при входе в магазин супруг взял бутылку подсолнечного масло и нес его в руке, после чего зашел за прилавок с овощами и спрятал масло в коляску, она в это время шла рядом и следила за обстановкой, чтобы ни кто не увидел, как супруг прячет похищенное масло в коляску. После этого они подошли к холодильнику с колбасной продукцией, где она взяла колбасу и бедра, и сначала положила их в корзину для продуктов, после чего осмотрелась и переложила сначала в коляску колбасу, а затем бедра. Муж в это время находился также у холодильника с колбасой, откуда взял 2 палки копченой колбасы и спрятал в коляску. При этом они все время следил за обстановкой, чтобы ни кто не видел, как они похищают продукты. Проходя далее по торговому залу, она подошла к прилавку с молочной продукцией, где взяла молочные продукты, а именно молоко, сметану и творог все это она положила в корзину, после чего нашла мужа в магазине, тот был у стеллажа с кофе и прятал в коляску зубную пасту, а она спрятала в коляску сметану, а творог и молоко остались лежать в корзине. Затем супруг с коляской и похищенными продуктами, которые были в коляске вышел из магазина, а прошла на кассу, и когда продавец стала пробивать товары, то она отказалась от покупки, сказав, что забыла дома банковскую карту. Когда супруг выходил из магазина, то его ни кто не окрикивал и не останавливал. Придя домой с супругом, они употребили продукты питания. Свою вину в совершении кражи продуктов питания и бытовой химии ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ около 16.20 часов они с супругом ФИО1, снова пошли в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу 

<

адрес> «а», чтобы совершить хищение товара, так как за день до этого они уже похитили там товар и остались незамеченными. Для этого они также взяли с собой коляску с ребенком, чтобы складывать туда похищенный товар. Они договорились, о том, что, будут находиться рядом, прикрывая друга, на тот случай, если, кто-то из продавцов или покупателей заметят их действия, то они должны будут предупредить друг друга. Также они договорились брать товар совместно, чтобы в дальнейшем распорядиться им по своему усмотрению. Зайдя в магазин, она взяла корзину для товара и пошла в торговый зал, где стала брать товар, муж корзину брать не стал, решил похищенный товар сразу складывать в коляску с ребенком. Находясь в магазине сначала она прошла в колбасный отдел, где положила в корзину карбонад и корейку, муж в это время стоял возле прилавка с крупами и ждал ее, взяв мясную продукцию, она подошла нему и спрятала колбасную продукцию в коляску. Супруг в это время находился в отделе чая и кофе, откуда похитил банку кофе и спрятал его в коляску. При этом они все время следил за обстановкой, чтобы ни кто не видел, как они похищают продукты. После этого, она подошла к холодильнику взяла профитроли, супруг в это время находился в отделе бытовой химии. Она подошла к нему и передала ему профитроли, после чего тот спрятал их коляску, также супруг прятал в коляску бытовую химию, которую тот похитил. Так как у нее в корзине находились еще продукты питания, она пошла на кассу, но не оплатила их, так как сказала, что оставила банковскую карту дома, супруг в это время вышел с коляской и находящимися в ней похищенными товарами на улицу, при этом супруга ни кто не окрикивал и не останавливал. Когда она похищала товары, она осознавала, что совершает кражу продуктов питания и бытовой химии вместе с супругом, но все равно совершила, так как очень в этом нуждалась. Придя домой, они супругом выложили продукты питания и средства личной гигиены. Более возвращать в магазин и похищать товар они не планировали. Свою вину в совершении кражи продуктов питания и бытовой химии ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ около 17.05 часов они с супругом ФИО1, находились дома и решили снова сходить в магазин «Пятерочка» который расположен по адресу 

<

адрес> «а», чтобы совершить хищение товара, так как полчаса назад они уже были в этом магазине и совершили хищение товара. Для этого они также взяли с собой коляску с ребенком, чтобы складывать туда похищенный товар. Они договорились, о том, что, будут находиться рядом, прикрывая друга, на тот случай, если, кто-то из продавцов или покупателей заметят их действия, то они должны будут предупредить друг друга. Также они договорились брать товар совместно, чтобы в дальнейшем распорядиться им по своему усмотрению. Зайдя в магазин, они прошли в торговый зал, она взяла корзину и прошла в торговый зал магазина, супруг ходил с коляской, чтобы похищенный товар, сразу складывать в неё. Пройдя по магазину, она взяла кусок буженины, остановилась у развесных конфет, взяла мешочек положила туда 3 вида разных конфет, после чего пошла, искать супруга, тот в этот момент находился в молочном отделе, где уже похитил бутылку молока и 3 куска сыра. Подойдя к супругу, она спрятала в коляску, похищенную буженину и передала ему мешок с конфетами, чтобы тот тоже спрятал похищенные конфеты в коляску. После чего она снова пошла по магазину, взяла еще пару наименований товара, муж в это время находился еще в торговом зале, где похитил средства личной гигиены. Походив еще не много по магазину супруг отдал ей коляску, прошел в отдел охлажденной продукции, где взял 2 куска охлажденного мяса, после чего передал их ей и она спрятала его в коляску. Когда она похищала продукты питания, она осознавала, что совершает кражу продуктов питания и средств личной гигиены вместе с супругом, но совершила, так как они нуждались в них. После этого супруг забрал у нее коляску, вышел с ней из магазина на улицу, она с корзиной и лежащими в ней продуктами прошла на кассу, где не стала их оплачивать, а просто вышла из магазина. Придя домой они супругом, распорядились похищенными продуктами питания и средствами личной гигиены. Свою вину в совершении кражи продуктов питания и бытовой химии ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», признает полностью, в содеянном раскаивается. С объемом предъявленного обвинения и оценкой имущества она согласна. (том 1 л.д. 50-55).

Подсудимая ФИО2 подтвердила вышеназванные показания. Суд, оценивая данные показания, кладет их в основу приговора, признавая достоверными, полученными в соответствии с нормами закона.

Из оглашённых с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО11 следует, что с 2024 г. она трудоустроена по указанному месту работы, то есть в ООО «Агроторг» ИНН 

<

***>, а именно является директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «а». ООО «Агроторг» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, осуществляет розничную продажу продуктов питания и иных товаров через сеть магазинов самообслуживания, сеть магазинов имеет наименование - «Пятерочка». У общества имеется магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а». В магазине имеется торговый зал с выставленным товаром для покупателей, который оборудован различными стеллажами, холодильниками и полками. Весь товар, размещенный на полках и на стеллажах, принадлежит ООО «Агроторг» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>. На каждую единицу товара имеются накладные, отражающие уплату стоимости товара, и различные характеристики товара, необходимые для заполнения документов первичной бухгалтерской отчетности. Торговый зал магазина оборудован камерами видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ от лица вышеуказанного общества она обратилась с заявлением направленное электронной почтой в МО МВД России «Серовский» о привлечении к ответственности неустановленного мужчины и женщины, совершивших хищение товара из торгового зала ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.10 до 17.16, заявление зарегистрировано в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она, находясь на своем рабочем месте, просматривала архив записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «а». При просмотре записей она увидела, как неизвестные мужчина и женщина ДД.ММ.ГГГГ в 17.10 часов, заходят в магазин, женщина берет корзину для покупок, мужчина, ходит с коляской. Находясь в торговом зале мужчина берет бутылку подсолнечного масла «Альтеро» стоимостью 139 руб. 99 коп., и убирает в коляску, женщина в этот момент подходит к мужчине и прячет в коляску бедро «Ситно» стоимостью 469 руб.99 коп., за 1 кг., на сумму 258 руб.96 коп. и колбасу «Салями» 1 шт., на сумму 196 руб.99 коп. Затем мужчина идет в колбасный отдел, где похищает колбасу «Краковскую»2 шт., стоимостью за 1 шт., 129 руб. 99 коп, на общую сумму 259 руб. 98 коп. и прячет её в коляску. Женщина в этот момент идет в молочный отдел, где берет творог, сметану и молоко. Мужчина в этот момент находится в отделе бытовой химии, где похищает зубную пасту «SENSOD» 1 шт., стоимостью 369 руб. 99 коп. и прячет её в коляску, к нему подходит женщина и прячет в коляску сметану «Ирбитскую» стоимостью 64 руб. 99 коп. Всего было похищено товара на сумму 1 290 руб. 90 коп. Цена товаров указана с учетом НДС. В разницу суммы с НДС и без НДС входит стоимость перевозки товаров от склада до магазина, стоимость оплаты работы сотрудников. После этого мужчина и женщина идут к кассовой зоне, где мужчина с коляской выходит на улицу, не расплатившись за товар, а женщина оставляет корзину с сопутствующими товарами, сказав продавцу, что оставила банковскую карту дома, выходит на улицу. Действия мужчины и женщины никто не видел и не пресекал, те действовали тайно. ДД.ММ.ГГГГ от лица вышеуказанного общества она обратилась с заявлением, направленное электронной почтой в МО МВД России «Серовский» о привлечении к ответственности неустановленного мужчины и женщины, совершивших хищение товара из торгового зала ДД.ММ.ГГГГ в период с 16.20 до 16.35, заявление зарегистрировано в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она, находясь на своем рабочем месте, просматривала архив записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «а». При просмотре записей она увидела, как неизвестные ей мужчина и женщина ДД.ММ.ГГГГ в 16.20 часов, заходят в магазин, женщина берет корзину для покупок, мужчина, ходит с коляской. Находясь в торговом зале мужчина похищает следующие товары: зубные щетки «COLG» зиг-заг в упаковке 4 шт, стоимостью 299 руб. 99 коп., 1 мужской шампунь «CLEAR VITA» стоимостью 439 руб. 99 коп., 1 женский шампунь «Шаума» стоимостью 279 руб. 99 коп., 1 средство для стирки «ARIEL» стоимостью 499 руб. 99 коп., 1 банку кофе «MONARCH» стоимостью 479 руб. 99 коп., и прячет весь похищенный товар в коляску, женщина, набрав товар в корзину, а именно карбонад «Рестория», стоимостью 393 руб. 29 коп., корейка «Тендер» стоимостью 281 руб.74 коп., и профитроли со сливками стоимостью 242 руб.99 коп., после чего женщина встречается в торговом зале с мужчиной и перекладывает весь похищенный товар в коляску. Всего было похищено товара на сумму 2 917 руб.97 коп. Цена товаров указана с учетом НДС. В разницу суммы с НДС и без НДС входит стоимость перевозки товаров от склада до магазина, стоимость оплаты работы сотрудников. После этого женщина с мужчиной идут к кассовой зоне, где мужчина с коляской выходит на улицу, не расплатившись за товар, а женщина оставляет корзину с сопутствующими товарами, сказав продавцу, что оставила банковскую карту дома, выходит на улицу. Действия мужчины и женщины никто не видел и не пресекал, те действовали тайно. ДД.ММ.ГГГГ от лица вышеуказанного общества она обратилась с заявлением, направленное электронной почтой в МО МВД России «Серовский» о привлечении к ответственности неустановленного мужчины и женщины, совершивших хищение товара из торгового зала ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.05 до 17.15, заявление зарегистрировано в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она, находясь на своем рабочем месте, просматривала архив записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «а». При просмотре записей она увидела, как неизвестные мужчина и женщина ДД.ММ.ГГГГ в 17.05 часов, заходят в магазин, женщина берет корзину для покупок, мужчина, ходит с коляской. Находясь в торговом зале в молочном отделе мужчина берет молоко «Село зеленое» стоимостью 174 руб. 99 коп., и убирает в коляску, женщина, в этот момент подходит к мужчине и прячет в коляску буженину «Мираторг» стоимостью 541 руб.61 коп., после этого женщина уходит в другой отдел, а мужчина идет в отдел охлажденной продукции, где похищает мясо карбонад «Рестория» -2 шт., стоимостью за 1 штуку 379 руб., 99 коп., на общую сумму 819 руб.26 коп., похищенное мясо тот также убирает в коляску, затем мужчина идет в молочный отдел, где похищает 3 куска сыра «Брест-Литовск» стоимостью за 1 кусок 236 руб.99 коп., на общую сумму 710 руб., 97 коп., похищенный сыр мужчина также убирает в коляску. В это время к нему подходит женщина, и прячет в коляску весовые конфеты 3 видов «MILKY WAY» 138 гр., стоимостью за 1 кг.699 руб. 99 коп, на сумму 96 руб.60 коп., батончики «SNICKERS» стоимостью за 1 кг.699 руб. 99 коп, на сумму 204 руб.40 коп., шоколадные конфеты «KIDS MILK» стоимостью за 1 кг.699 руб. 99 коп, на сумму 71 руб.40 коп.. Всего было похищено товара на сумму 3819 руб. 20 коп. Цена товаров указана с учетом НДС. В разницу суммы с НДС и без НДС входит стоимость перевозки товаров от склада до магазина, стоимость оплаты работы сотрудников. После этого мужчина и женщина идут к кассовой зоне, где мужчина с коляской выходит на улицу, не расплатившись за товар, а женщина оставляет корзину с сопутствующими товарами, сказав продавцу, что оставила банковскую карту дома, выходит на улицу. Действия мужчины и женщины никто не видел и не пресекал, те действовали тайно. В настоящий момент ей от следователя стали известны данные мужчины и женщины ими оказались ФИО1 и ФИО2 Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1 и ФИО2, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитили ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг», чем причинили материальный ущерб на сумму 8 028 рублей 07 копеек с учетом НДС. (том 1 л.д. 115-119).

Суд, оценивая вышеуказанные показания представителя потерпевшего, приходит к выводу, что они получены в соответствии с норами уголовно-процессуального закона, соответствуют иным доказательствам по делу, в связи с чем, кладет их в основу приговора, признавая достоверными.

Согласно заявлению ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № -неизвестные лица ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.10 до 17.16 похитили товарно-материальные ценности, причини в ООО «Агроторг» материальный ущерб. (том 1 л.д. 61).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>. В ходе ОМП, проводимого ДД.ММ.ГГГГ изъят СД-диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (том 1 л.д.71-78).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена запись с камер видеонаблюдения, изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Пятерочка», по адресу 

<

адрес> «а». Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ., время 17:10 вход в магазин «Пятерочка», по адресу 

<

адрес> «а».17:10:49 - начало записи, в магазин «Пятерочка» заходит мужчина с женщиной с коляской, мужчина одет в темно-синюю куртку, синюю кепку, мужчина катит перед собой коляску, женщина одета в черный пуховик, белые кроссовки, берет корзину для продуктов; 17:10:56 – мужчина берет бутылку подсолнечного масла, после чего проходит вглубь торгового зала и прячет её в коляску; 17:11:40- мужчина, находясь у холодильника с колбасными изделиями, достает 2 палки копченой колбасы, после чего, прячет в коляску;17:13:42 мужчина, находится у стеллажа с бытовой химией, берет зубную пасту, держит её в руке, после чего отходит от стеллажа, проходит в соседний отдел бакалеи и в 17:14:27 прячет её в коляску;17:15:49 – мужчина, с похищенными товарами выходит из магазина. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это он выходит из магазина, с похищенными товарами, не оплатив их. 16:21:43 - начало записи, в магазин «Пятерочка» заходит мужчина с женщиной с коляской, мужчина одет в темно-синюю куртку, синюю кепку, мужчина катит перед собой коляску, женщина одета в черный пуховик, белые кроссовки, берет корзину для продуктов;16:24:25 – мужчина, подходит к стеллажу с кофе и чаем, берет банку кофе и убирает её в коляску;16:25:11 - мужчина, подходит к стеллажу с бытовой химией, берет средство для стирки, убирает в коляску. Находясь у этого же стеллажа в 16:25:39 берет упаковку зубных щёток и убирает в коляску. Находясь у этого же стеллажа в 16:25:58 берет мужской и женский шампунь и убирает в коляску; 16:28:26 – мужчина с коляской выходит из магазина. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это он выходит из магазина, с похищенными товарами, не оплатив их. ДД.ММ.ГГГГ., время 17:05 вход в магазин «Пятерочка», по адресу 

<

адрес> «а». Обзор – вход в магазин «Пятерочка», по адресу 

<

адрес> «а». 17:05:05 - начало записи, в магазин «Пятерочка» заходит мужчина с женщиной с коляской, мужчина одет в темно-синюю куртку, синюю кепку, мужчина катит перед собой коляску, женщина одета в черный пуховик, белые кроссовки, берет корзину для продуктов; 17:05:56 – мужчина, стоит у холодильника с молочной продукцией, берет бутылку молока и прячет в коляску;17:07:40 – мужчина, подходит к холодильнику с охлажденной продукцией, берет 2 куска охлаждённого мяса, после чего передает женщине, та подходит к коляске и прячет его в коляску; 17:09:16 – мужчина, подходит к холодильнику с молочной продукцией, берет 3 куска сыра и прячет в коляску; 17:09:47 – мужчина подходит к стеллажу с бытовой химией, берет шампунь и убирает его в коляску, находясь у этого же стеллажа в 17:10:01 берет мужской дезодорант и прячет в коляску.17:10:34 – мужчина, выходит с коляской из магазина, в которой находятся похищенные товары, не оплатив их. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это он выходит из магазина, с похищенными товарами, не оплатив их. (том 1 л.д.86-88).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрена запись с камер видеонаблюдения, изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Пятерочка», по адресу 

<

адрес> «а». Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ., время 17:10 вход в магазин «Пятерочка», по адресу 

<

адрес> «а». 17:10:49 - начало записи, в магазин «Пятерочка» заходит мужчина с женщиной с коляской, мужчина одет в темно-синюю куртку, синюю кепку, мужчина катит перед собой коляску, женщина одета в черный пуховик, белые кроссовки, берет корзину для продуктов. 17:10:49 - начало записи, в магазин «Пятерочка» заходит мужчина с женщиной с коляской, мужчина одет в темно-синюю куртку, синюю кепку, мужчина катит перед собой коляску, женщина одета в черный пуховик, белые кроссовки, берет корзину для продуктов;17:11:40 – женщина подходит с корзиной для продуктов, в которой находятся бедра, стоит у холодильника с колбасой, после чего достает упаковку колбасы и отходит от холодильника и прячет колбасу в коляску, после чего подходит к стеллажу с яйцами и прячет бедра в коляску; 17:13:20 - женщина подходит к холодильнику с молочной продукцией, берет молоко, сметану, творог, после чего подходит к мужчине, который стоит у прилавка с чаем, кофе и убирает сметану в коляску, после этого в корзине остается лежать упаковка с яйцами:17:15:10 – женщина берет 2 бутылки пива, кладет в корзину; 17:15:49 – мужчина, с похищенными товарами выходит из магазина; 17:16:35 -. женщина с корзиной для продуктов стоит на кассовой зоне, после чего оставляет корзину с продуктами и выходит следом за мужчиной. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что это она похищает продукты питания, после чего складывает их в коляску, не оплачивая их. 16:21:43 - начало записи, в магазин «Пятерочка» заходит мужчина с женщиной с коляской, мужчина одет в темно-синюю куртку, синюю кепку, мужчина катит перед собой коляску, женщина одета в черный пуховик, белые кроссовки, берет корзину для продуктов; 16:23:28 – женщина подходит с корзиной для продуктов, стоит у холодильника с колбасой, после чего достает упаковку карбонада и корейки, кладет в корзину и отходит от холодильника; 16:24:32 - женщина, находясь возле молочной продукции прячет в коляску корейку и карбонад; 16:26:12 – женщина, подходит к мужчине, который стоит у стеллажа с бытовой химией, после чего передает мужчине, упаковку с профитролями и мужчина, убирает их в коляску; 16:29:05 – женщина, стоит а кассовой зоне, оставляет корзину с продуктами, после чего выходит из магазина. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что это она похищает продукты питания, после чего складывает их в коляску, не оплачивая их, после чего выходит из магазина, вслед за мужем. ДД.ММ.ГГГГ., время 17:05 вход в магазин «Пятерочка», по адресу 

<

адрес> «а». Обзор – вход в магазин «Пятерочка», по адресу 

<

адрес> «а».17:05:05 - начало записи, в магазин «Пятерочка» заходит мужчина с женщиной с коляской, мужчина одет в темно-синюю куртку, синюю кепку, мужчина катит перед собой коляску, женщина одета в черный пуховик, белые кроссовки, берет корзину для продуктов. 17:05:49 – женщина, находясь у холодильника с колбасными изделиями, берет кусок буженины, отходит от холодильника, проходит в отдел молочной продукции, где стоит мужчина и в 17:05:56 прячет в коляску;17:08:49 – женщина набирает в мешочек конфеты разных марок, после чего отходит от стеллажа, подойдя к мужчине, который находится у холодильника с молочной продукцией, в 17:09:33 передает их мужчине, после чего тот прячет их в коляску; 17:10:29 женщина, подходит с корзиной для товаров, в которой лежат продукты, на кассовую зону, оставляет их, отказавшись от покупки. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что это она выходит из магазина, с похищенными товарами, не оплатив их. (том 1 л.д.95-97).

Согласно справке об ущербе с учетом НДС от ДД.ММ.ГГГГ в результате совершения хищения товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А ущерб составил 1290 рублей 90 копеек. (том 1 л.д.68).

Из заявления ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следует, что неизвестные лица ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.20 до 16.35 похитили товарно-материальные ценности, причини в ООО «Агроторг» материальный ущерб. (том 1 л.д.8).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>. В ходе ОМП, проводимого ДД.ММ.ГГГГ изъят СД-диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (том 1 л.д.17-21)

Из справки об ущербе с учетом НДС от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ неизвестными лицами ООО «Агроторг» причинен ущерб в размере 2917 рублей 97 копеек. (том 1 л.д.14).

Согласно заявлению ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № неизвестные лица ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.05 до 17.14 похитили товарно-материальные ценности, причини в ООО «Агроторг» материальный ущерб. (том 1 л.д.37).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>. В ходе ОМП, проводимого ДД.ММ.ГГГГ изъят СД-диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (том 1 л.д.46-53).

Суд, оценивая вышеназванные доказательства, приходит к выводу о том, что они являются допустимыми, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в связи с чем, кладет их в основу приговора.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимому ФИО1 органами предварительного следствия обвинение и просил квалифицировать деяние ФИО1 по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 до 17:20 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:10 до 16:35 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 до 17:15 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимой ФИО2 органами предварительного следствия обвинение и просил квалифицировать деяние ФИО2 по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 до 17:20 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:10 до 16:35 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 до 17:15 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

Оценив исследованные доказательства в совокупности, заслушав подсудимых, огласив показания представителя потерпевшего, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении данных преступлений.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 до 17:20 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:10 до 16:35 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 до 17:15 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО2 квалифицируются судом по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 до 17:20 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:10 до 16:35 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 до 17:15 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого ФИО1, согласно которым последний УУП МО МВД России «Серовский» по месту жительства характеризуется посредственно, согласно справки из ГБУЗ СО «Психиатрическая больница» состоит на учете врача – нарколога, у психиатра на учете не состоит, привлекался к административной ответственности.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого и его отношение к совершённым преступлениям, признание им своей вины, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, согласно ч.2 ст.61 УК Российской Федерации суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родителей, частичное возмещение вреда, на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации наличие малолетних детей у виновного.

Отягчающим наказание обстоятельствами согласно ст. 63 УК Российской Федерации суд признает рецидив преступлений.

С учетом изложенного, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, анализируя совокупность вышеизложенных обстоятельств, обстоятельства совершенного преступления, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, тяжести совершенных преступлений, а также с учетом санкции статьи вменяемых преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы за все три преступления, поскольку, по мнению суда, иным видом наказания не возможно достичь целей наказания и исправление подсудимого.

В связи с чем, суд не находит оснований для применения ст.73 УК Российской Федерации

Исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для назначения ему наказания с учетом ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК Российской Федерации.

Правовых оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК Российской Федерации не имеется.

При этом при назначении наказания суд руководствуется положением ч.2 ст.68 УК Российской Федерации. Вместе с тем, суд не усматривает оснований с учетом личности подсудимого для назначения наказания в соответствии с ч.3 ст.68 УК Российской Федерации.

С учетом личности подсудимого ФИО1 суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией статьи.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации отбытие лишение свободы ФИО1 надлежит определить в исправительной колонии строгого режима.

При этом, установлено, что ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Серовского судебного района 

<

адрес> по ч по ч.1 ст. 158 УК Российской Федерации к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, суд полагает необходимым согласно ч.4 ст.74 УК Российской Федерации отменить условное осуждение по вышеназванному приговору и назначить наказание по правилам ст.70 УК Российской Федерации, поскольку ФИО1 должных выводов для себя не сделал, через короткий промежуток времени совершил вновь три корыстных преступления, кроме того, отбывал условную меру наказания с нарушениями. В связи с чем уголовно-исполнительная инспекция обратились с представлением об отмене условного осуждения по вышеназванному приговору. 

При этом, приговор мирового судьи судебного участка № Серовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению. 

Процессуальные издержки на стадии предварительного расследования суд полагает необходимым отнести на счет ФИО1, поскольку не усматривает оснований для освобождения его от взыскания таких издержек, ФИО1 трудоспособен по состоянию здоровья, а наличие на его иждивении малолетних детей не лишает его способности осуществлять трудовую деятельность. 

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимой ФИО2, согласно которым последняя УУП МО МВД России «Серовский» по месту жительства характеризуется посредственно, согласно справки из ГБУЗ СО «Психиатрическая больница» на учете врача психиатра - нарколога не состоит, привлекалась к административной ответственности.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой и ее отношение к совершённым преступлениям, признание ей своей вины, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 по всем преступлениям, согласно ч.2 ст.61 УК Российской Федерации суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери подсудимой, на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации наличие малолетних детей у виновной.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельства, анализируя совокупность вышеизложенных обстоятельств, обстоятельства совершенного преступления, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, тяжести совершенного преступления, а также с учетом санкции статьи вменяемого преступления суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку иные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи в силу закона не могут быть назначены ФИО2, поскольку на ее иждивении находится годовалый ребенок, при этом, с учетом всех характеризующих данных подсудимой, всех смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК Российской Федерации и считать итоговое наказание по совокупности преступлений условным.

Исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для назначения ей наказания с учетом ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК Российской Федерации.

С учетом личности подсудимой ФИО2 суд не находит оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией статьи.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой ФИО2, суд полагает возможным оставить прежнюю, до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки на стадии предварительного расследования за осуществление защиты ФИО2 подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета, поскольку ФИО2 не трудоустроена, в связи с наличием у нее четверых малолетних детей, самому младшему из которых один год, что лишает ее возможности на данной стадии осуществлять трудовую детальность.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Агроторг» в сумме 8028 рублей 07 копеек, суд полагает необходимым удовлетворить в полном объеме на основании ст.1064 ГК Российской Федерации, за вычетом суммы в размере 3000 рублей, которая была выплачена потерпевшей стороне ФИО1, поскольку в судебном заседании установлено, что ущерб ООО «Агроторг» причинен действиями Ф-вых.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309, Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №1 Серовского судебного района Свердловской области от 28.08.2024 отменить.

На основании ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 Серовского судебного района Свердловской области от 28.08.2024 и окончательно к отбытию определить наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 05.03.2025 до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 Серовского судебного района Свердловской области от 20.11.2024 исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки отнести на счет ФИО1

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 12 799 рублей 50 копеек.

Признать ФИО2 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Испытательный срок осужденной ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО2 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- встать на учет в соответствующую уголовно - исполнительную инспекцию;

-не менять место жительства без уведомления инспекции; -регулярно, не реже 1 (одного) раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные инспекцией; -являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию; 

Контроль за поведением ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести на счет федерального бюджета.

Гражданский иск ООО «Агроторг» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения ущерба 5 028 рублей 07 копеек.

Вещественные доказательства: 

- CD-диск, с записью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении магазина «Пятерочка», по адресу 

<

адрес> «а»-хранить при уголовном деле на срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, в течение 15 суток через суд его провозгласивший, а для осужденного, содержащегося под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Е.Г. Богородская